



15 GADI | LATVIJA EIROPAS SAVIENĪBĀ

LATVIJA CEĻĀ UZ IESTĀŠANOS EIROPAS SAVIENĪBĀ

► **Valda Birkava** valdībā izveidotajā Ārlietu ministrijā papildu ārlietu ministra amatam, ko ieņem **Georgs Andrejevs**, ir vairāki valsts ministru amati – valsts ministrs ārējās tirdzniecības un Eiropas kopienas lietās **Oļģerts Pavlovskis**, valsts ministrs Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbības jautājumos **Gunārs Meierovics**. Abu valsts ministru amatu izveide atspoguļoja V. Birkava valdības deklarācijā ieskicētās galvenās ārpolitikas prioritātes. Valdības deklarācijā tika iezīmēts galamērķis Latvijas integrācijai Eiropas ekonomiskajā telpā – **iestāšanās Eiropas kopienā**

► **21.–22. jūnijs** – Kopenhāģenas Eiropadome apstiprina prasības, kas jaunajām kandidātvalstīm jāizpilda, lai varētu iestāties Eiropas Savienībā

► **14. oktobris** – Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Beļģijas Karalistē, vēstnieks pie Eiropas Kopienas Ministru Padomes un pie Eiropas Kopienas Komisijas **Juris Kanels** akreditējas pie Eiropas komisijas prezidenta **Žaka Delora**

► **1. novembris** – **Eiropas Savienības izveide**
Par Eiropas Savienības veidošanās sākumu pieņemts uzskatīt 1957. gadā noslēgto Romas līgumu, bet formāli Eiropas Savienība tika nodibināta 1993. gadā, stājoties spēkā Māstrihtas līgumam, kurš paplašināja kopējās politikas pielietošanas sfēru, ietverot sevī 1957. gadā nodibināto Eiropas Kopienu

1992

► Ārlietu ministrijas dokumentā “Ārpolitikas galvenie virzieni” definēts, ka “iekļaušanās Eiropas procesā aplūkojama kā Latvijas ārpolitikas stratēģijas pašmērķis” un “skaidri jādeklarē Latvijas vēlme kļūt par Eiropas Kopienas dalībvalsti pilnā apjomā desmit gadu laikā”

► Māstrihtas vienošanās

► **1. janvāris** – Baltijas valstis iekļautas **Phare programmā** par finansiālo atbalstu ekonomiskajām reformām Austrumeiropā

► **11. maijs** – Parakstīts Līgums starp Latvijas Republiku un Eiropas Ekonomisko Kopienu par tirdzniecību un komerciālo un ekonomisko sadarbību

1993

► **18. jūlijs** – Parakstīts **līgums par brīvo tirdzniecību starp Latviju un ES**

► **11. novembris** – Ministru kabinets pieņem lēmumu par **Eiropas integrācijas biroja izveidi**

1994

► **Gada beigās** – Ar Īpašu Māra Gaiļa valdības lēmumu izveidots **Eiropas Integrācijas birojs**



► **Februāris**

Darbu sāk **Eiropas integrācijas padome**, kuru vada premjers un kas darbojas Ministru kabineta ietvaros. Padomē nozaru ministri izskata ar ES integrāciju saistītus jautājumus

► **Februāris**

Rīgā darbu sāk **Eiropas Komisijas delegācija**

► **18. decembris**

Ministru kabinets pieņem **Pirmo nacionālo ES integrācijas programmu**

► **Aprīlis**

Sadalot līdzšinējo apvienoto Latvijas vēstniecību Beļģijā un Luksemburgā un pārstāvniecību ES un NATO, ir atklāta **Latvijas diplomātiskā misija ES**

► **12.–13. decembris**

ES Padomes sēdē Luksemburgā pieņemts vēsturiskais lēmums uzsākt iestāšanās sarunas ar Kipru, Ungāriju, Poliju, Čehiju un Igauniju. Latvijas valdība valsts likumdošanā un tās īstenošanā orientējas uz harmonizāciju ar Eiropas Savienības standartiem

► **23. februāris**

Briselē notiek pirmā **Latvijas un ES Asociācijas padomes sanāksme**

1995

► **7. aprīlis**

Saeimā pieņemtajā “Latvijas Republikas ārpolitikas koncepcijā” valsts integrācija ES un NATO tiek noteikta kā galvenais uzdevums

► **12. jūnijs**

Tika noslēgts **Asociācijas līgums**, kas regulēja Latvijas un Eiropas Savienības attiecības līdz iestāšanās brīdim

► **26.–27. jūnijs**

Eiropadome Kannās pieņem “Balto grāmatu” likumdošanas saskaņošanai, kas ES kandidātvalstīm nosaka pamatpasākumus visās iekšējā tirgus nozarēs un ierosina secību, kādā veicama likumdošanas tuvināšana ES

► **14. oktobris**

6. Saeimā ievēlēto politisko partiju līderi Valsts prezidenta rezidencē Jūrmalā paraksta kopīgo deklarāciju par **Latvijas integrāciju ES**

► **27. oktobris**

Ārlietu ministrijas valsts sekretārs **Māris Riekstiņš** un Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Spānijas Karalistē **Aina Nagobads-Ābols** iesniedz Latvijas pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā Spānijas – tobrīd prezidējošās valsts ES Padomē – Ārlietu ministrijas valsts sekretāram **Karlosam Vestendorpam**

► **16. novembris**

Saeimā izveidota **Eiropas lietu komisija**

► **15.–16. decembris**

Madrides Eiropadome uzdod Eiropas Komisijai sagatavot atzinumus par visām jaunajām kandidātvalstīm un to atbilstību uzņemšanas kritērijiem

1996

1997

1998

▶ Februāris

Uzsāktas oficiālās sarunas

▶ 13. decembris

Kopenhāgenā Eiropadome pieņem lēmumu par **iestāšanās sarunu pabeigšanu** ar desmit ES kandidātvalstīm, tai skaitā ar Latviju

▶ 9. aprīlis

Eiropas Parlaments nobalso par iestāšanās sarunu pabeigšanu ar desmit kandidātvalstīm, tai skaitā – ar Latviju

▶ 16. aprīlis

Iestāšanās līgumu Latvijas vārdā paraksta Valsts prezidente **Vaira Vīķe-Freiberga**, premjerministrs **Einārs Repše**, ārlietu ministre **Sandra Kalniete** un sarunu vadītājs **Andris Kesteris**

▶ 20. septembris

Latvijā notiek **referendums** par valsts pievienošanos ES. Par nobalso 67%, pret – 32% Latvijas pilsoņu

1999

▶ Oktobris

Latvijas valdība izveido oficiālo valsts delegāciju sarunām ar Eiropas Savienību: delegācijas vadītājs – ārlietu ministrs **Indulis Bērziņš**, galvenais sarunu vadītājs – Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks **Andris Kesteris**, vietnieki – Latvijas vēstnieks ES **Andris Piebalgs** un **Eduards Stiprais**, Sarunu sagatavošanas sekretariāta vadītājs

2000

▶ 13. oktobris

Eiropas Komisijas kārtējais progresa ziņojums par ES kandidātvalstīm. Eiropas Komisija rekomendē sākt sarunas ar Latviju

▶ 10. decembris

Helsinkos Eiropadome, pamatojoties uz Eiropas Komisijas ieteikumu, pieņēma **lēmumu par iestāšanās sarunu sākšanu ar Latviju**. Ar valdības lēmumu sadalīta Latvijas valsts institūciju atbildība par 30 iestāšanās sarunu sadaļām

2003

2004. GADA 1. MAIJS



Stājas spēkā līgums par pievienošanos ES. Latvija kļūst par pilntiesīgu ES dalībvalsti

LATVIJA CEĻĀ UZ IESTĀŠANOS EIROPAS SAVIENĪBĀ



Latvijas un ES brīvās tirdzniecības līguma parakstīšana.
18.07.1994.



ĀM valsts sekretārs Māris Riekstiņš un Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Spānijas Karalistē Aina Nagobads-Ābols iesniedz Latvijas pieteikumu dalībai ES Spānijas – tobrīd prezidējošās valsts ES Padomē – ĀM valsts sekretāram Karlosam Vestendorpam. 27.10.1995.



Ārlietu ministrs Valdis Birkavs 1999. gads.
Foto Andris Tone



ES akreditēto Latvijas vēstnieku sanāksme Rīgā, Ārlietu ministrijā.
08.-09.01.1998.



Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā sarunu sagatavošanas grupa. No kreisās: referente Marika Armanoviča, otrā sekretāre Agnija Rasa, speciālo uzdevumu vēstnieks Juris Kanels, padomniece Baiba Laizāne. 19.01.-18.05.1998.



Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andris Ķesteris, ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijas Republikas pārstāvniecības ES vadītājs Andris Piebalgs, Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Māris Riekstiņš, Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāja biedrs un Eiropas lietu komisijas priekšsēdētājs Edvīns Inkēns. 1999. gads.

LATVIJA CEĻĀ UZ IESTĀŠANOS EIROPAS SAVIENĪBĀ



ES samits Helsinkos. No kreisās: Ministru prezidents Andris Šķēle un ārlietu ministrs Indulis Bērziņš 10.–11.12.1999.



Samits Helsinkos. 10.–11.12.1999.



Pievienošanās ES līguma parakstīšana, Atēnas, Grieķija. 17.04.2003.



ES Līguma darba grupa. Ārlietu ministrijas ES tiesību nodaļas vadītāja Alise Balode. 22.09.2003.



Latvijas pievienošanās līgums Eiropas Savienībai pārtulkots latviski. Ārlietu ministre Sandra Kalniete. 22.03.2003.



Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas, Ministru prezidenta Eināra Repšes un ārlietu ministres Sandras Kalnietes vizītē Atēnās, Grieķijā. Tika parakstīts Eiropas Savienības pievienošanās līgumu. 16.–17.04.2003.